
自　  2023年  4月   1日

至　  2024年  3月  31日

2023年度  収 支 予 算 書

公益社団法人　日本アメリカンフットボール協会



（単位：円）

公益目的事業会計

公１

ｱﾒﾘｶﾝﾌｯﾄﾎﾞｰﾙ活動推進事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 500 500

特定資産受取利息 500 500

受取分担金 13,407,600 13,407,600

受取会費 27,500 27,500 55,000

受取寄付金 5,500,000 5,500,000

民間寄付金 5,500,000 5,500,000

受取補助金等 22,655,000 22,655,000

日本スポーツ振興センター 15,692,000 15,692,000

日本オリンピック委員会 300,000 300,000

日本スポーツ協会 30,000 30,000

国庫・地方助成金 6,633,000 6,633,000

事業収益 123,391,000 123,391,000

チケット販売 43,200,000 43,200,000

協賛金 200,000 200,000

ロイヤリティ収益 200,000 200,000

物品販売手数料収入 15,000 15,000

放映権料 3,300,000 3,300,000

広告料 58,300,000 58,300,000

参加費 18,040,000 18,040,000

公式規則・テキスト販売（規則、指導者HB） 136,000 136,000

雑収益 50 50

受取利息 50 50

経常収益計 151,573,550 13,435,600 165,009,150

収支予算書内訳表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科目 法人会計 内部取引控除 合計



(2) 経常費用

事業費 156,167,335 156,167,335

給与 7,524,000 7,524,000

法定福利費 1,350,000 1,350,000

委託費 38,752,720 38,752,720

謝金 6,106,693 6,106,693

福利厚生費 72,900 72,900

参加費 1,578,000 1,578,000

広告宣伝費 5,428,000 5,428,000

旅費交通費 35,109,710 35,109,710

減価償却費 136,803 136,803

賃借料 4,568,400 4,568,400

会場費 32,342,260 32,342,260

消耗品費 2,954,420 2,954,420

印刷製本費 7,355,141 7,355,141

通信費 2,469,460 2,469,460

水道光熱費 108,000 108,000

租税公課 2,600,000 2,600,000

保険料 792,000 792,000

会議費 476,000 476,000

交際費 10,000 10,000

助成金 4,900,000 4,900,000

諸会費 192,000 192,000

雑費 1,340,828 1,340,828

管理費 7,407,740 7,407,740

役員報酬 600,000 600,000

給与 836,000 836,000

法定福利費 150,000 150,000

委託費 1,077,430 1,077,430

福利厚生費 8,100 8,100

旅費交通費 1,666,300 1,666,300

賃借料 1,522,800 1,522,800

会場費 245,000 245,000

減価償却費 17,858 17,858

消耗品費 36,200 36,200

通信費 219,940 219,940

水道光熱費 12,000 12,000

租税公課 30,000 30,000

会議費 25,000 25,000

交際費 240,000 240,000

諸会費 705,000 705,000

雑費 16,112 16,112

経常費用計 156,167,335 7,407,740 163,575,075

当期一般正味財産増減額 ▲ 4,593,785 6,027,860 1,434,075

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増加額 0 0 0

0 0 0

0 0 0

一般正味財産への振替額 5,500,000 0 5,500,000

0 0 0

0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0



（単位：円）

公益目的事業会計

公１

ｱﾒﾘｶﾝﾌｯﾄﾎﾞｰﾙ活動推進事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 500 500 500 0
特定資産受取利息 500 500 500 0

受取分担金 13,407,600 13,407,600 13,184,800 222,800
受取会費 27,500 27,500 55,000 54,000 1,000
受取寄付金 5,500,000 5,500,000 4,000,000 1,500,000
民間寄付金 5,500,000 5,500,000 4,000,000 1,500,000

受取補助金等 22,655,000 22,655,000 22,872,632 ▲ 217,632
日本スポーツ振興センター 15,692,000 15,692,000 15,189,632 502,368
日本オリンピック委員会 300,000 300,000 300,000 0
日本スポーツ協会 30,000 30,000 30,000 0
国庫・地方助成金 6,633,000 6,633,000 7,353,000 ▲ 720,000

事業収益 123,391,000 123,391,000 114,984,000 8,407,000
チケット販売 43,200,000 43,200,000 39,800,000 3,400,000
協賛金 200,000 200,000 150,000 50,000
ロイヤリティ収益 200,000 200,000 300,000 ▲ 100,000
物品販売手数料収入 15,000 15,000 3,715,000 ▲ 3,700,000
放映権料 3,300,000 3,300,000 3,300,000 0
広告料 58,300,000 58,300,000 50,000,000 8,300,000
参加費 18,040,000 18,040,000 15,372,000 2,668,000
公式規則・テキスト販売（規則、指導者HB） 136,000 136,000 2,347,000 ▲ 2,211,000

雑収益 50 50 50 0
受取利息 50 50 50 0

経常収益計 151,573,550 13,435,600 165,009,150 155,095,982 9,913,168
(2) 経常費用

事業費 156,167,335 156,167,335 142,337,559 13,829,776
給与 7,524,000 7,524,000 7,200,000 324,000
法定福利費 1,350,000 1,350,000 1,305,000 45,000
委託費 38,752,720 38,752,720 32,798,720 5,954,000
謝金 6,106,693 6,106,693 5,049,367 1,057,326
福利厚生費 72,900 72,900 72,900 0
参加費 1,578,000 1,578,000 188,000 1,390,000
広告宣伝費 5,428,000 5,428,000 2,945,000 2,483,000
旅費交通費 35,109,710 35,109,710 30,571,235 4,538,475
減価償却費 136,803 136,803 145,598 ▲ 8,795
賃借料 4,568,400
会場費 32,342,260 32,342,260 28,708,970 3,633,290
消耗品費 2,954,420 2,954,420 3,372,320 ▲ 417,900
印刷製本費 7,355,141 7,355,141 9,381,183 ▲ 2,026,042
通信費 2,469,460 2,469,460 2,501,760 ▲ 32,300
水道光熱費 108,000 108,000 70,200 37,800
租税公課 2,600,000 2,600,000 2,600,000 0
保険料 792,000 792,000 1,087,600 ▲ 295,600
会議費 476,000 476,000 765,000 ▲ 289,000
交際費 10,000 10,000 30,000 ▲ 20,000
助成金 4,900,000 4,900,000 4,400,000 500,000
諸会費 192,000 192,000 603,500 ▲ 411,500
雑費 1,340,828 1,340,828 3,972,806 ▲ 2,631,978

管理費 7,407,740 7,407,740 7,294,840 112,900
役員報酬 600,000 600,000 300,000 300,000
給与 836,000 836,000 800,000 36,000
法定福利費 150,000 150,000 145,000 5,000
委託費 1,077,430 1,077,430 1,196,430 ▲ 119,000
福利厚生費 8,100 8,100 8,100 0
旅費交通費 1,666,300 1,666,300 1,702,000 ▲ 35,700
賃借料 1,522,800 1,522,800 1,522,800 0
会場費 245,000 245,000 275,000 ▲ 30,000
減価償却費 17,858 17,858 17,858 0
消耗品費 36,200 36,200 36,200 0
通信費 219,940 219,940 219,940 0
水道光熱費 12,000 12,000 7,800 4,200
租税公課 30,000 30,000 30,000 0
会議費 25,000 25,000 63,000 ▲ 38,000
交際費 240,000 240,000 240,000 0
諸会費 705,000 705,000 705,000 0
雑費 16,112 16,112 25,712 ▲ 9,600

経常費用計 156,167,335 7,407,740 163,575,075 149,632,399 13,942,676
当期一般正味財産増減額 -4,593,785 6,027,860 1,434,075 5,463,583 ▲ 4,029,508

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0 0
当期指定正味財産増加額 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 5,500,000 0 5,500,000 4,000,000 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

2023年度正味財産増減予算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

科目 法人会計 2023年度予算 2022年度予算 増減



アメリカンフットボール協会
2023.4.1-2024.3.31　収支予算書

（一般正財産増減の部）

委員会 ライスボウル フラッグ日本選手権 公認指導者養成 ドーピング検査啓発事業
フットボールアカデ

ミー
タレント発掘・一貫指

導
世界大学選手権
ＷＵＣ遠征

ﾌﾗｯｸﾞ
世界選手権大陸予選

シニア日本代表渡米
試合

川崎市受託事業 ガバナンス強化 公益事業合計 法人会計 合計

経常収益

特定資産運用益 500 500
特定資産受取利息 0 500 500

13,407,600 13,407,600
27,500 27,500 27,500 55,000

受取寄付金 4,000,000 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0 0 0 5,500,000 5,500,000
民間寄付金（一般、強化） 4,000,000 0 0 0 1,500,000 5,500,000 5,500,000

受取補助金等 300,000 0 0 30,000 72,000 400,000 14,500,000 0 0 0 6,633,000 720,000 22,655,000 22,655,000
日本スポーツ振興センター 0 72,000 400,000 14,500,000 0 0 720,000 15,692,000 15,692,000
日本オリンピック委員会 300,000 0 0 300,000 300,000
日本スポーツ協会 30,000 0 30,000 30,000
国庫・地方助成金 0 0 6,633,000 6,633,000 6,633,000

事業収益 731,000 105,000,000 1,970,000 890,000 0 400,000 9,600,000 0 4,800,000 0 0 0 123,391,000 123,391,000
チケット販売 43,200,000 43,200,000 43,200,000
協賛金 200,000 200,000 200,000
ロイヤリティ収益 200,000 200,000 200,000
物品販売手数料収入 15,000 0 15,000 15,000
放映権料 3,300,000 3,300,000 3,300,000
広告料 58,300,000 58,300,000 58,300,000
参加費 380,000 1,970,000 890,000 400,000 9,600,000 4,800,000 0 18,040,000 18,040,000
公式規則・テキスト販売（規則、指導者HB）136,000 136,000 136,000

雑収益 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 0 50
受取利息 50 0 50 50

5,058,550 105,000,000 1,970,000 920,000 72,000 800,000 24,100,000 0 6,300,000 0 6,633,000 720,000 151,573,550 13,435,600 165,009,150
経常費用

38,304,580 72,000,000 1,994,409 1,226,073 85,711 1,443,288 26,261,162 0 7,022,452 0 6,373,460 1,456,200 156,167,335 156,167,335
給与 7,524,000 7,524,000 7,524,000
法定福利費 1,350,000 1,350,000 1,350,000
委託費 7,032,720 27,950,000 200,000 220,000 180,000 1,850,000 1,320,000 38,752,720 38,752,720
謝金 584,548 423,209 412,073 72,391 89,088 1,543,512 300,672 0 2,621,200 60,000 6,106,693 6,106,693
福利厚生費 72,900 72,900 72,900
参加費 158,000 50,000 1,370,000 0 1,578,000 1,578,000
広告宣伝費 1,028,000 4,300,000 100,000 5,428,000 5,428,000
旅費交通費 6,344,700 300,000 700,000 264,000 12,000 464,000 21,319,250 5,540,760 0 165,000 35,109,710 35,109,710
減価償却費 136,803 136,803 136,803
賃借料 4,568,400 4,568,400 4,568,400
会場費 590,000 30,000,000 461,200 200,000 844,800 206,260 40,000 32,342,260 32,342,260
消耗品費 435,800 300,000 190,000 20,000 262,000 793,600 945,020 0 8,000 2,954,420 2,954,420
印刷製本費 653,141 5,600,000 105,000 0 987,000 10,000 7,355,141 7,355,141
通信費 2,289,460 40,000 90,000 40,000 0 10,000 2,469,460 2,469,460
水道光熱費 108,000 108,000 108,000
租税公課 2,600,000 2,600,000 2,600,000
保険料 40,000 240,000 250,000 136,000 0 126,000 792,000 792,000
会議費 423,000 50,000 3,000 476,000 476,000
交際費 10,000 10,000 10,000
助成金 1,900,000 3,000,000 4,900,000 4,900,000
諸会費 192,000 192,000 192,000
雑費 263,108 500,000 20,000 20,000 1,320 13,200 100,000 100,000 0 310,000 13,200 1,340,828 1,340,828
為替差損 0 0 0

管理費 7,407,740 7,407,740
役員報酬 600,000 600,000
給与 836,000 836,000
法定福利費 150,000 150,000
委託費 1,077,430 1,077,430
福利厚生費 8,100 8,100
旅費交通費 1,666,300 1,666,300
賃借料 1,522,800 1,522,800
会場費 245,000 245,000
減価償却費 17,858 17,858
消耗品費 36,200 36,200
通信費 219,940 219,940
水道光熱費 12,000 12,000
租税公課 30,000 30,000
会議費 25,000 25,000
交際費 240,000 240,000
諸会費 705,000 705,000
雑費 16,112 16,112

38,304,580 72,000,000 1,994,409 1,226,073 85,711 1,443,288 26,261,162 0 7,022,452 0 6,373,460 1,456,200 156,167,335 7,407,740 163,575,075
-33,246,030 33,000,000 -24,409 -306,073 -13,711 -643,288 -2,161,162 0 -722,452 0 259,540 -736,200 -4,593,785 6,027,860 1,434,075

（指定正味財産増減の部）

0 0 0
0 0 0

0 0
一般正味財産への振替額 4,000,000 1,500,000 5,500,000 5,500,000

4,000,000 1,500,000 5,500,000 5,500,000
0 0

-4,000,000 -1,500,000 -5,500,000 -5,500,000

当期指定正味財産増加額

当期指定正味財産増減額

スポーツ活動推進事業

受取分担金

合計

当期一般正味財産増減額

事業費

合計

受取会費



アメリカンフットボール協会
2023.4.1-2024.3.31　収支予算書（資金ベース）

（事業活動収支の部）

委員会 ライスボウル フラッグ日本選手権 公認指導者養成 ドーピング検査啓発事業 フットボールアカデミー タレント発掘・一貫指導
世界大学選手権
ＷＵＣ遠征

ﾌﾗｯｸﾞ

TWG遠征
シニア日本代表渡米試

合
川崎市受託事業 ガバナンス強化 公益事業合計 法人会計 合計

事業活動収支

特定資産運用収入 500 500
特定資産受取利息収入 0 500 500

受取分担金収入 13,184,800 13,184,800
受取会費収入 27,000 27,000 27,000 54,000
受取寄付金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

民間寄付金収入 0 0 0 0 0 0 0
受取補助金等収入 300,000 0 0 30,000 72,000 400,000 14,500,000 0 0 0 6,633,000 720,000 22,655,000 22,655,000

日本スポーツ振興センター 0 72,000 400,000 14,500,000 0 720,000 15,692,000 15,692,000
日本オリンピック委員会 300,000 0 0 300,000 300,000
日本スポーツ協会 30,000 0 30,000 30,000
国庫・地方助成金 0 0 6,633,000 6,633,000 6,633,000

事業収入 731,000 105,000,000 1,970,000 890,000 0 400,000 9,600,000 0 4,800,000 0 0 0 123,391,000 123,391,000
チケット販売収入 43,200,000 43,200,000 43,200,000
協賛金収入 200,000 200,000 200,000
ロイヤリティ収入 200,000 200,000 200,000
物品販売手数料収入 15,000 0 15,000 15,000
放映権料収入 3,300,000 3,300,000 3,300,000
広告料収入 58,300,000 58,300,000 58,300,000
参加費収入 380,000 1,970,000 890,000 400,000 9,600,000 4,800,000 0 18,040,000 18,040,000
公式規則・テキスト販売収入 136,000 136,000 136,000
受講料収入 0 0
名義料収入 0 0 0
事業受託収入 0 0 0

雑収入 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 0 50
雑収入 0 0 0 0
受取利息収入 50 0 50 50

1,058,050 105,000,000 1,970,000 920,000 72,000 800,000 24,100,000 0 4,800,000 0 6,633,000 720,000 146,073,050 13,212,300 159,285,350
経常支出
事業支出 37,792,636 72,000,000 1,994,409 1,226,073 85,711 1,443,288 26,261,162 0 7,022,452 0 6,373,460 1,456,200 155,655,391 155,655,391

役員報酬支出

法定福利費支出

給与支出 7,524,000 7,524,000 7,524,000
法定福利費支出 1,350,000 1,350,000 1,350,000
委託費支出 7,032,720 27,950,000 200,000 220,000 180,000 1,850,000 1,320,000 38,752,720 38,752,720
謝金支出 584,548 423,209 412,073 72,391 89,088 1,543,512 300,672 0 2,621,200 60,000 6,106,693 6,106,693
福利厚生費支出 72,900 72,900 72,900
参加費支出 158,000 50,000 1,370,000 0 1,578,000 1,578,000
広告宣伝費支出 1,028,000 4,300,000 100,000 5,428,000 5,428,000
旅費交通費支出 6,344,700 300,000 700,000 264,000 12,000 464,000 21,319,250 5,540,760 0 165,000 35,109,710 35,109,710
賃借料支出 4,568,400 4,568,400 4,568,400
会場費支出 590,000 30,000,000 844,800 206,260 40,000 31,681,060 31,681,060
消耗品費支出 435,800 300,000 461,200 200,000 262,000 793,600 945,020 0 8,000 3,405,620 3,405,620
印刷製本費支出 278,000 5,600,000 190,000 20,000 105,000 0 987,000 10,000 7,190,000 7,190,000
通信費支出 2,289,460 90,000 40,000 0 10,000 2,429,460 2,429,460
水道光熱費支出 108,000 40,000 148,000 148,000
租税公課支出 2,600,000 2,600,000 2,600,000
保険料支出 40,000 240,000 250,000 136,000 0 126,000 792,000 792,000
会議費支出 423,000 50,000 3,000 476,000 476,000
交際費支出 10,000 10,000 10,000
登録料支出 0 0
助成金支出 1,900,000 3,000,000 4,900,000 4,900,000
諸会費支出 192,000 192,000 192,000
雑費支出 263,108 500,000 1,320 13,200 100,000 100,000 0 310,000 13,200 1,300,828 1,300,828
為替差損支出 0 20,000 20,000 40,000 40,000

管理支出 7,389,882 7,389,882
役員報酬支出 600,000 600,000
法定福利費支出 0
給与支出 836,000 836,000
退職金支出

法定福利費支出 150,000 150,000
委託費支出 1,077,430 1,077,430
謝金支出 0
福利厚生費支出 8,100 8,100
旅費交通費支出 1,666,300 1,666,300
賃借料支出 1,522,800 1,522,800
会場費支出 245,000 245,000
消耗品費支出 36,200 36,200
印刷製本費支出 0
支払寄付金支出

通信費支出 219,940 219,940
水道光熱費支出 12,000 12,000
租税公課支出 30,000 30,000
会議費支出 25,000 25,000
交際費支出 240,000 240,000
諸会費支出 705,000 705,000
雑費支出 16,112 16,112

37,792,636 72,000,000 1,994,409 1,226,073 85,711 1,443,288 26,261,162 0 7,022,452 0 6,373,460 1,456,200 155,655,391 7,389,882 163,045,273
-36,734,586 33,000,000 -24,409 -306,073 -13,711 -643,288 -2,161,162 0 -2,222,452 0 259,540 -736,200 -9,582,341 5,822,418 -3,759,923

（投資活動収支の部）

0 0
投資活動収入 0 0

0 0 0
特定資産取得支出 0 0 0
投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

-36,734,586 33,000,000 -24,409 -306,073 -13,711 -643,288 -2,161,162 0 -2,222,452 0 259,540 -736,200 -9,582,341 5,822,418 -3,759,923当期収支差額

スポーツ活動推進事業

合計

合計

当期収支額

投資活動収入

投資活動支出


